Приказ Министерства экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики от 17.09.2012 3 634
Об организации и проведении Фестиваля
кулинарного искусства «Молочная страна»
в рамках республиканского мероприятия «Фестиваль молока - 2012»

В целях развития сферы общественного питания на территории Чувашской Республики, повышения уровня профессионального мастерства и культуры обслуживания в сфере общественного питания в Чувашской Республике, ознакомления населения Чувашской Республики с питательной ценностью молока и молочных продуктов, ассортиментом молочной продукции, блюдами из молока и молочных продуктов п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать и провести 29 сентября 2012 г. Фестиваль кулинарного искусства «Молочная страна» в рамках республиканского мероприятия «Фестиваль молока - 2012».
2. Утвердить:

положение о проведении Фестиваля кулинарного искусства «Молочная страна» в рамках республиканского мероприятия «Фестиваль молока - 2012» (приложение № 1);
состав комиссии по подведению итогов профессиональных командных соревнований Фестиваля кулинарного искусства «Молочная страна» в рамках республиканского мероприятия «Фестиваль молока - 2012» (приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики А.А. Быченкова.
Министр

 А. П. Табаков
приложение № 1
 к приказу Министерства экономического

развития, промышленности и торговли

Чувашской Республики

от «17» сентября 2012 г. № 634
Положение

о проведении Фестиваля кулинарного искусства «Молочная страна» в рамках республиканского мероприятия «Фестиваль молока - 2012»

I. Общие положения

 Фестиваль кулинарного искусства «Молочная страна» в рамках республиканского мероприятия «Фестиваль молока - 2012» (далее - Фестиваль).
1.1. Организаторами Фестиваля являются Министерство экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики совместно с Министерством сельского хозяйства Чувашской Республики, администрацией города Чебоксары, Чебоксарской Ассоциацией кулинаров (далее – Организаторы).

1.2. Организационное и информационное обеспечение Фестиваля осуществляется Организаторами.

1.3. Основным принципом проведения Фестиваля является создание равных условий для всех Участников и гласность его проведения.

1.4. Количество Участников Фестиваля не ограничено.

2. Цели и задачи Фестиваля
2.1. Целями проведения Фестиваля являются:

- сохранение кулинарных национальных традиций;

- выявление талантливых кулинаров;

- повышение уровня профессионального мастерства и культуры обслуживания в сфере общественного питания в Чувашской Республике;

- повышение значимости и престижа профессий сферы общественного питания.
Задачи Фестиваля:

- демонстрация достижений кулинарного мастерства специалистов сферы общественного питания на территории Чувашской Республики;

- повышение уровня ресторанного сервиса, качества приготовляемой продукции;

 - ознакомление населения Чувашской Республики с питательной ценностью молока и молочных продуктов, ассортиментом молочной продукции, блюдами из молока и молочной продукции;

 - пропаганда положительного опыта работы специалистов отрасли общественного питания;
- развитие творческой активности специалистов отрасли общественного питания;
 - привлечение внимания населения Чувашской Республики к отрасли общественного питания.

3. Порядок проведения Фестиваля
3.1. Дата и время проведения Фестиваля - 29 сентября 2012г., начало в 11.00 часов.

Место проведения Фестиваля - территория сельскохозяйственной ярмарки ОАО «Сельскохозяйственный рынок» по адресу: г. Чебоксары, ул. Николаева, д. 14 «а».
3.2. Перечень профессиональных командных соревнований Фестиваля (далее - Соревнования):

1. Завтрак для школьника.

2. Обед для школьника.

3. Молочный напиток.

4. Блюдо для детского питания.

5. Молочный десерт.

3.3. В Соревнованиях могут принять участия команды предприятий общественного питания Чувашской Республики, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере общественного питания, юридических лиц независимо от форм собственности в Чувашской Республике, студентов, учащихся профильных образовательных учреждений Чувашской Республики (далее - Участники).

3.4. Участники могут участвовать как в одном, так и во всех Соревнованиях.
3.5. Заявки на участие в профессиональных командных соревнованиях Фестиваля кулинарного искусства «Молочная страна» в рамках республиканского мероприятия «Фестиваль молока - 2012» (далее - Заявка) (приложение к Положению) предоставляется в отдел регулирования торговли, алкогольного рынка и сферы услуг Министерства экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики по адресу: г. Чебоксары, Президентский бульвар, д. 10, «а», 4 этаж, 1 кабинет, ежедневно в рабочие дни с 08.00 часов до 17.00 часов с 18 сентября до 26 сентября 2012 года. Справки по телефонам: (8352)64-20-63, 64-20-64.

3.6. Участники должны иметь официальное название и состоять их трех кулинаров и официанта.

3.7. Соревнования проводятся по одинаковым условиям среди:

предприятий открытой сети;

профильных учебных заведений.

3.8. Участники Соревнований должны:
1) иметь при себе комплект униформы, оборудование и инвентарь, посуду, столовые приборы для подачи блюда;
2) соблюдать санитарные правила при приготовлении блюд;
3) готовить блюда, используя молоко и молочные продукты на базе своих стационарных предприятий общественного питания. Блюда в специальных емкостях, предназначенных для пищевых продуктов доставляются к месту проведения Фестиваля.
3.9. Для сервировки тематического стола возможно использование скатертей и элементов оформления.

3.10. Участники Соревнований Фестиваля должны представить комиссии по подведению итогов профессиональных командных соревнований Фестиваля кулинарного искусства «Молочная страна» в рамках республиканского мероприятия «Фестиваль молока - 2012» (далее - Комиссия) (приложение № 2) краткое описание, состав компонентов представленного блюда.

3.11. После окончания Соревнований Фестиваля Участникам отводится 30 минут для приведения выставочного места в исходное состояние.

4. Определение победителей Соревнований Фестиваля
4.1. Настоящим Положением учреждается 1 призовое место в каждом Соревновании.
4.2. По результатам Соревнований Комиссия принимает решение о победителях.

4.3. Победители Соревнований в каждой номинации определяются Комиссией в результате подсчета количества баллов, набранных Участниками.

4.4. Критерии оценки Соревнований:

	Критерии оценки Соревнований:
	Максимальное количество баллов:

	Органолептические показатели (цвет, запах, вкус)
	15 баллов

	Оформление блюда, оформление и привлекательность тематического стола
	10 баллов

	Оригинальность блюда
	5 баллов

	Организация рабочего места участника
	5 баллов

	Внешний вид Участника
	5 баллов

	Перечисление ингредиентов Участником
	5 баллов

	Презентация блюда Участником
	15 баллов

	ИТОГО:
	60 баллов

4.5. Комиссия по критериям, определенным в пункте 4.4. настоящего Положения, определяет победителей Соревнований Фестиваля, набравших наибольшее количество баллов. Максимальное количество баллов –60.

4.6. Победители Соревнований определяются отдельно среди юниоров (до 22 лет) и среди профессионалов.

4.7. Решение комиссии об итогах Соревнований оформляется протоколом заседания Комиссии.

4.8. По итогам Соревнований победителям вручаются дипломы Министерства экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики, Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики, администрации города Чебоксары, Чебоксарской Ассоциации кулинаров и памятные призы.

4.9. Остальным Участникам Соревнований вручаются благодарственные письма за участие в Соревнованиях.

4.10. Награждение победителей Фестиваля состоится 29 сентября 2012 года на территории сельскохозяйственной ярмарки ОАО «Сельскохозяйственный рынок» в 14.00 часов.
приложение к Положению о

о проведении Фестиваля кулинарного искусства «Молочная страна» в рамках республиканского мероприятия «Фестиваль молока - 2012»
ЗАЯВКА

на участие в профессиональных командных соревнованиях Фестивале кулинарного искусства «Молочная страна» в рамках республиканского мероприятия «Фестиваль молока - 2012»
Участник ________________________________________________________

Адрес ___________________________________________________________

Контактные телефоны _____________________________________________

Настоящим подтверждаю и гарантирую участие в Соревнованиях
Дата ________________

Подпись _____________……………………………       _______________________

М.П.

Ф.И.О. руководителя организации или
индивидуального предпринимателя

приложение № 2
 к приказу Министерства экономического

развития, промышленности и торговли

Чувашской Республики

от «17» сентября 2012 г. № 634

С О С Т А В

комиссии по подведению итогов профессиональных командных соревнований Фестиваля кулинарного искусства «Молочная страна» в рамках республиканского мероприятия «Фестиваль молока - 2012»
	Быченков А.А.
	-
	заместитель министра экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики –Председатель комиссии

	Тарасова М.В.
	-
	главный специалист-эксперт отдела регулирования торговли, алкогольного рынка и сферы услуг Министерства экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики - секретарь комиссии

	Комиссарова Н.Л.
	-
	начальник БУ ЧР «Территориальная отраслевая санитарно-технологическая пищевая лаборатория» Минэкономразвития Чувашии - (по согласованию)

	Иванова И.С.
	-
	начальник отдела регулирования торговли, алкогольного рынка и сферы услуг Министерства экономического развития, промышленности  и торговли Чувашской Республики

	Солдатова Ф.И.
	-
	начальник управления по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации города Чебоксары (по согласованию).

	Уездный Н.Т.
	-
	председатель Чебоксарской Ассоциации кулинаров (по согласованию).

[image: image1][image: image2][image: image3]